— Spune-ți voi la maica mea,
Că eu acasă mi-am lăsat
Șapte lădi de haine implute,
Cu picioru meu bătute,
Să le scótă 'n drum de țeră,
Să le facă foc și pară,
Mi-a vini și mie stară?³
Am o sugnă și-o minteie³
Nici la sócră nu le deie,
Că bugăt⁴ is dată eu,
Bătută de Ddeu...

¹ Supărat.

² Putore, miros greu.

³ Pălărie.

⁴ Destal.

Scrisoare către redactorul.

Arad în 12/24 aprilie 1889.

Amice domnule redactore!

Ilustra noastră literată, dâna Constanța de Dunca-Schiau, în nrul 11 de est timp al »Familiei« mi-a făcut onârea d'a-mi adresâ o epistolâ deschisâ, în scopul de a atrage prin mine atențiunea Academiei române asupra unor cestiuini de importanță, una — reeditarea